UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày     tháng    năm 2023

       V/v phát động phong trào thi đua
năm 2024 ngành Nội vụ tỉnh Bình Phước.
Kính gửi:
     - Lãnh đạo các phòng chuyên môn;

     - Lãnh đạo đơn vị trực thuộc;

     - Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố.

Ngành Nội vụ tỉnh Bình Phước với truyền thống 26 năm xây dựng và trưởng thành đã phát huy nội lực năng động, sáng tạo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Phát huy truyền thống tốt đẹp đó, tập thể công chức, viên chức và người lao động ngành Nội vụ quyết tâm hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị được giao của ngành Nội vụ trong năm 2024.

Với tinh thần đó, Giám đốc Sở Nội vụ phát động phong trào thi đua yêu nước trong toàn ngành Nội vụ tỉnh Bình Phước với khẩu hiệu: “Đoàn kết, kỷ cương, gương mẫu, đổi mới, hiệu quả” đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động ngành Nội vụ với những nội dung cụ thể như sau:

1. Toàn ngành quyết tâm thi đua, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, kế hoạch được Bộ Nội vụ, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, UBND cấp huyện giao từ đầu năm.
2. Tiếp tục tham mưu thực hiện đúng các quy định về quản lý biên chế, tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

3. Tăng cường quản lý, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, không để xảy ra những vụ việc gây hậu quả và tác động tiêu cực, thiếu trách nhiệm, vô kỷ luật trong việc thực thi công vụ; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các biểu hiện vi phạm đạo đức công vụ.
4. Triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc diện phải sắp xếp giai đoạn 2023 - 2025 theo quy định.

5. Tập trung thực hiện tốt kế hoạch CCHC năm 2024 và các năm tiếp theo, làm tốt công tác tham mưu cho cấp có thẩm quyền thực hiện tốt kế hoạch CCHC năm 2024, đảm bảo triển khai thực hiện đồng bộ tất cả các lĩnh vực; tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra về cải cách hành chính.

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết các nhu cầu tôn giáo đúng quy định của pháp luật.

7. Tiếp tục ban hành các văn bản chỉ đạo nghiệp vụ về công tác văn thư lưu trữ theo quy định; xây dựng Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ trên địa bàn tỉnh năm 2024; Tổ chức sưu tầm, thu thập tài liệu lưu trữ lịch sử tỉnh Bình Phước qua các thời kỳ và thu thập, tiếp nhận tài liệu lưu trữ từ các cơ quan, đơn vị thuộc nguồn nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử tỉnh. Đẩy mạnh việc chỉnh lý tài liệu giấy còn tồn đọng các các cơ quan, tổ chức theo kế hoạch, đảm bảo tiến độ, chất lượng theo quy định.

8. Tiếp tục tham mưu có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh trở thành động lực thúc đẩy các cá nhân, tổ chức tích cực trong lao động, sản xuất góp phần to lớn vào sự phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh Bình Phước.

Giải pháp tổ chức thực hiện:
1. Lãnh đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở và lãnh đạo phòng Nội vụ 11 huyện, thị xã, thành phố tiếp tục nêu cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới phương pháp lãnh đạo, tăng cường tính chủ động trong chỉ đạo điều hành trên các lĩnh vực được giao gắn với việc triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII của Đảng về tăng cường xây dựng chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ.
2. Tăng cường mối quan hệ phối hợp với cấp trên, với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh nhằm phát hiện các vướng mắc, tồn tại trong quá trình thực hiện nhiệm vụ để kịp thời xử lý, điều chỉnh cho phù hợp.

3. Thủ trưởng các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Nội vụ 11 huyện, thị xã, thành phố khẩn trương tổ chức rà soát, xây dựng Chương trình công tác năm 2024, đảm bảo bao quát tất cả các lĩnh vực theo chức năng, nhiệm vụ được giao trong đó cần nhấn mạnh đến từng vị trí công tác, từng cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá tiến độ, kết quả công việc. Đẩy mạnh chuyển đổi số của ngành Nội vụ, ứng dụng công nghệ thông tin trong theo dõi việc thực hiện chương trình công tác, thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Bộ Nội vụ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

4. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong toàn ngành tiếp tục nêu cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới phương pháp lãnh đạo, điều hành; thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo ngành Nội vụ; đẩy mạnh nghiên cứu khoa học, công nghệ thông tin vào các lĩnh vực công tác, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, tiết kiệm chi phí hành chính; chỉ đạo quyết liệt công tác kiểm tra, tự kiểm tra văn bản để tiếp tục hoàn thiện.
5. Bên cạnh việc đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ CCVC của ngành thì mỗi cá nhân CCVC trong toàn ngành cần nêu cao tinh thần tự nghiên cứu, tự học tập, trau dồi, nâng cao kiến thức, kinh nghiệm, trình độ chuyên môn,nghiệp vụ, đạo đức, văn hóa công vụ; học từ thực tiễn, từ tác phong lề lối làm việc chuẩn mực của lãnh đạo, đồng nghiệp, từ các điển hình tiên tiến … để nâng cao chất lượng công tác tham mưu, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước giai đoạn mới góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
6. Các tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên của các cơ quan, đơn vị trong ngành tổ chức các hoạt động có chiều sâu để khích lệ, động viên tinh thần công chức, viên chức và người lao động trong việc thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Với những kết quả đạt được trong năm 2023, với tinh thần, nhiệt huyết và quyết tâm cao của đội ngũ công chức, viên chức và người lao động ngành Nội vụ tỉnh Bình Phước, chúng ta tin tưởng rằng năm 2024 ngành Nội vụ tỉnh Bình Phước sẽ tiếp tục hoàn thành và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn được giao./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- CCVC và người lao động ngành Nội vụ;

- Lưu: VP, VT (loan).

	GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Hòa

PAGE
2